
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 33 del 14/07/2022 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“DETERMINA APPROVAZIONE 2° VERBALE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

PRESIDI ASSORBENTI MONOUSO PER L’INCONTINENZA E PRODOTTI PER IGIENE DEGLI OSPITI DELLE 
STRUTTURE) GESTITE DALL’ASP REGGIO EMILIA CITTA’ DELLE PERSONE E SERVIZIO DI POST VENDITA CPV 
33141621-9  CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.

 
F.to Digitalmente da

 Il Direttore 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE 2° VERBALE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
PRESIDI ASSORBENTI MONOUSO PER L’INCONTINENZA E PRODOTTI PER IGIENE DEGLI OSPITI DELLE 
STRUTTURE) GESTITE DALL’ASP REGGIO EMILIA CITTA’ DELLE PERSONE E SERVIZIO DI POST VENDITA CPV 
33141621-9  CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 
MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO

 
RICORDATO preliminarmente che con Decreto dell’Amministratore Unico n° 7 del 06/04/2022 si approva un 

accordo per definire i dettagli dello svolgimento per conto dell’Asp di Reggio Emilia di una procedura 

amministrativa per l’affidamento mediante gara pubblica di un accordo quadro cui aderire per la fornitura di 

presidi monouso per incontinenza e prodotti per l’igiene personale; 

RICHIAMATE: 

- la propria determinazione n° 16 di aprile 2022 con cui si determinava a contrarre per la fornitura in 

oggetto  

- la propria determinazione 23 del 30/05/2022 con cui si approvavano gli atti di gara previo apposito 

e preventivo assenso alle bozze degli stessi somministrate all’Asp di Reggio Emilia per la loro 

conferma/integrazione. 

- la determinazione n° 31 del 08/07/2022 con cui si approvava il verbale di gara di ammissione alla 

Gara delle ditte:  

 Essity Italy spa PI 03318780966 

- la propria determinazione n°  32  del  08/07/2022 di nomina della Commissione giudicatrice per la 

gara in oggetto 

 

DATO ATTO che la procedura è stata pubblicata: 

o sulla Guri  65  del  06/06/2022 

o Sulla GUE  2022/S 107-296858 del 03/06/2022 

o sul sito dell’Anac - Simog 

o Sul sito dell’osservatorio regionale dei contratti pubblici - Sitar 

o a norma e ai sensi dell’art 40 del codice è stata reso disponibile in modalità telematica lo 

svolgimento della procedura 

CHE: 

- in data 11/07/2022 con lettera prot. 2190/2022 è stata resa nota tramite portale internet la nuova 

data in cui si sarebbe incontrata la Commissione. 

- in data 14/07/2022 si è riunita la commissione per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche proposte dai concorrenti il cui esito è stato verbalizzato con verbale prot. 2212 del 

14/07/2022 che si allega per costituire parte integrante e sostanziale del presente; 

- la procedura seguita dalla commissione risulta regolare sia dal punto di vista formale che sostanziale 

e pertanto meritevole di approvazione 

CONSIDERATO: 

- che le ditte ammesse sono in numero di 1; 

- che ai sensi dell’art 97 del codice quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più conveniente risulta necessario effettuare la verifica di anomalia dell’offerta nel 

caso un concorrente ottenga i 4/5 del punteggio massimo sia sull’offerta economica che tecnica 

- che ai sensi del comma 7 del medesimo articolo Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- in data 14/07/2022 ai sensi degli artt. 40 e 76 del Codice è stata invita via PEC comunicazione alle 

ditte richiedenti partecipazione, degli esiti della procedura con cui si proponeva l’aggiudicazione alla 

ditta Essity spa 

- che ai sensi dell’art 32 del codice: 

o L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

o Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione  

o Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve 

avere luogo entro i successivi sessanta giorni  

CONSIDERATO pertanto essere ora necessario: 

- APPROVARE il verbale di gara a titolo di aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto alla Essity 

spa  con cui si provvederà a stipulare apposito accordo quadro e successivo contratto di appalto 

derivato salvo buon esito dei controlli di legge, dandosi atto che l’aggiudicazione non equivale ad 

accettazione dell’offerta e che la stessa diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti. 

- Avviare i controlli di cui all’art. 85 c. 5 in capo all’aggiudicataria 

 

- IL D.LGS 50/2016 ss.mmi.ii 

- La L. 120/2020 ss.mm.ii; 

- La L 241/1990 ss.mm.ii; 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. DI APPROVARE il verbale di gara a titolo di aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto alla Essity spa  

con cui, salvo buon esito dei controlli di cui all’art 85,  si provvederà a stipulare apposito accordo quadro 

entro i termini di legge; 

2. DI DARE ATTO CHE  è si dovrà effettuare la pubblicazione: 

- dell’avviso di avvenuta aggiudicazione sul sito internet della SA. 

- dell’avviso di avvenuta aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale ai sensi dell’art 73 del 

Codice tramite aggiudicazione diretta alla medesima società che ha pubblicato i documenti di gara in 

fase iniziale (Stc Managing) 

3. DI DARE ATTO che: 

- L’Ufficio gare e appalti provvederà in ultimo a redigere uno schema di contratto quadro di appalto 

da proporre per la sottoscrizione digitale in forma di scrittura privata alla società aggiudicataria in 

linea con le disposizioni contenute nel capitolato tecnico di gara e nel Codice appalti ove non 

espressamente disciplinato negli allegati tecnici alla procedura; 

- L’Asp Città delle Persone di Reggio Emilia provvederà a stipulare apposito contratto di appalto 

derivato in adesione all’accordo quadro entro un anno dalla sua sottoscrizione, che avrà durata di 36 

mesi rinnovabile per ulteriori 36. 

- Quanto al punto precedente sarà effettuato salvo ricorsi notificati entro i termini di legge alla SA. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi demandando altresì 

all’ufficio competente l’eventuale invio in copia della documentazione utile agli interessati ivi nominati. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

1 
 

VERBALE 2 

PROT.    2212 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di presidi assorbenti monouso per 

l’incontinenza e prodotti per igiene degli ospiti delle strutture) gestite dall’Asp Reggio Emilia Citta’ delle 

persone e servizio di post vendita CPV 33141621-9  con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
 

Richiamati preliminarmente: 

- la determinazione n° 16 del 07/04/2022 con cui si determinava a contrarre per la fornitura in 

oggetto; 

- la determinazione n° 23 del  30/05/2022 di approvazione dei documenti di gara 

- la determinazione n° 31 del 08/07/2022 con cui si approvava il verbale di gara di ammissione alla 

Gara delle ditte:  

 Essity Italy spa PI 03318780966 

- la determinazione n° 32 del 08/07/2022 di nomina della Commissione giudicatrice per la gara in 

parola 

- i chiarimenti e le faq fornite in sede di gara che si richiamano per costituire parte integrante del 

presente 

 

DATO atto CHE: 

- la Commissione si è formalmente riunita in data odierna in presenza presso la sede dell’Asp per 

valutare le offerte pervenute per la gara in parola. 

- Che sono state fornite presso la sede amministrativa di Asp le doppie campionature dei prodotti 

in colli distinti e la cui provenienza è identificabile dall’esterno da parte della ditta sopra indicata  

- I commissari hanno tutti autocertificato l’insussistenza di cause anche potenziali di 

incompatibilità alla propria nomina in qualità di membro della Commissione giudicatrice. 

- Le predette autocertificazioni, i Curriculum vitae dei Commissari ed il citato verbale sono stati 

regolarmente e integralmente pubblicati sul sito internet della Committente al link 

https://magieraansaloni.acquistitelematici.it/ in forma accessibile al pubblico 

Quanto sopra premesso, 

L’anno 2022 il giorno 14 luglio alle ore 09.00 – come da comunicazione inviata ai concorrenti tramite 

portale - con modalità elettronica e in seduta inizialmente pubblica per attestare la composizione della 

commissione e la verifica della documentazione presentata, si sono avviate le procedure di verifica delle 

offerte presentate per la gara in oggetto come indicato nel disciplinare di gara che si riporta: 

“La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un 

numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto oltre ad un eventuale 

segretario verbalizzante privo di poteri di valutazione se la funzione non è già attribuita ad uno dei commissari. In capo ai commissari 

non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima 

del conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://magieraansaloni.acquistitelematici.it/


 

2 
 

La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e di regola, lavora 

con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni  

La commissione giudicatrice procede all’apertura, esame e valutazione delle offerte presentate dai predetti concorrenti e 

all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel bando e nel presente disciplinare. Gli esiti della 

valutazione sono registrati dalla Piattaforma. 

La commissione procede alla riparametrazione dei punteggi secondo quanto indicato al punto 17.4 del disciplinare. 

La commissione giudicatrice rende visibile ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 19 del disciplinare:  

a) i punteggi tecnici attribuiti alle singole offerte tecniche; 

b) le eventuali esclusioni dalla gara dei concorrenti. 

Al termine delle operazioni di cui sopra la Piattaforma consente la prosecuzione della procedura ai soli concorrenti ammessi alla 

valutazione delle offerte economiche.  

La commissione giudicatrice procede all’apertura delle offerte economiche e, quindi, alla valutazione delle offerte economiche, 

secondo i criteri e le modalità descritte al punto Errore. L'origine riferimento non è stata trovata. e successivamente 

all’individuazione dell’unico parametro numerico finale per la formulazione della graduatoria.  

Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo, ma punteggi differenti per il prezzo e 

per tutti gli altri elementi di valutazione, è collocato primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio sull’ 

offerta tecnica. 

Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo e gli stessi punteggi parziali per il 

prezzo e per l’offerta tecnica, i predetti concorrenti, su richiesta della stazione appaltante, presentano un’offerta migliorativa sul 

prezzo entro 5 giorni. La richiesta è effettuata secondo le modalità previste all’articolo 2.3. È collocato primo in graduatoria il 

concorrente che ha presentato la migliore offerta. Ove permanga l’ex aequo la commissione procede mediante al sorteggio ad 

individuare il concorrente che verrà collocato primo nella graduatoria. La stazione appaltante comunica il giorno e l’ora del 

sorteggio secondo le modalità previste all’articolo 2.3. 

La commissione giudicatrice rende visibile ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 19 i prezzi offerti. 

All’esito delle operazioni di cui sopra, la commissione, redige la graduatoria e comunica la proposta di aggiudicazione al RUP. 

Qualora individui offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’articolo 97, comma 3 del Codice, e in ogni altro caso in cui, in 

base a elementi specifici, l’offerta appaia anormalmente bassa, la commissione, chiude la seduta dando comunicazione al RUP, che 

procede alla verifica dell’anomalia” 

 

Si procede quindi all’apertura delle offerte tecniche che vengono stampate dal segretario e consegnate per 

la loro lettura ai commissari. Esaminate e valutate da ogni singolo commissario si dà atto che:  

 Essity ha presentato 

o la modulistica di offerta tecnica sottoscritta e completa dei codici prodotto  

o le schede tecniche dei prodotti offerti 

o la dichiarazione di assenza di lattice nei prodotti per l’incontinenza 

o la dichiarazione circa la conformità dei prodotti ai Cam e ai criteri 9 e 10 dell’art 4 del 

capitolato e la dichiarazione di possesso degli EPD 

o le proposte migliorative 

o una dichiarazione firmata contenente i dettagli dell’offerta coperti da riservatezza, 

argomentando in modo congruo le ragioni per le quali sono da segretare 

 L’ offerta risulta completa della documentazione obbligatoriamente prevista e regolare dal punto 

di vista formale. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

3 
 

Non risulta quindi necessario il ricorso a soccorso istruttorio 

1. Si procede quindi in seduta riservata con l’apertura dei colli e il posizionamento dei prodotti sul 

banco della sala nel seguente ordine da tabella valutazione del disciplinare: 

Rif n° Skd offerta di gara-
Cod Capitolato  

Linea assorbenza 

12 – F10 pannolone a cintura / elevata assorbenza M 

9 – F 7 pannolone a cintura  / media assorbenza L 

2 – E 2 pannolone a mutandina  per evacuazioni L 

26 – G2 traversa monouso 60x60 cm 

23 – H1 mutandina assorbente per incontinenza leggera/assorbenza leggera M 

18 – D4 mutandine a rete per fissaggio L 

 Linea igiene 

9 – I 9 Salvietta-panno asciutta in cellulosa ad alta resistenza  per igiene  

4 – I 2 Crema detergente senza risciacquo 1.000 ml circa 

6 – I 4 Salvietta asciutta in cellulosa per igiene 

8 – I 7 Bavaglia monouso 

 

e vengono singolarmente confrontati e valutati secondo i sub criteri indicati nel bando.  

Sinteticamente: vengono valutati tutti i prodotti nell’ordine indicato e con riferimento alle 

caratteristiche indicate in tabella tramite scheda cartacea di indicazione del giudizio espresso da 

parte dei commissari per ogni sub-criterio (conservata sottoscritta agli atti d’ufficio)  

Per i prodotti assorbenti viene impiegato un contenitore da 500 ml la cui acqua che viene colorata 

e, in ragione dell’assorbenza del presidio1, versata sui prodotti e dopo 20 minuti dal primo 

versamento viene ripetuta l’operazione e verificato il prodotto in ordine alla compattezza, grado 

di asciutto di superficie e tenuta materiale. Poi vengono valutate anche le altre caratteristiche 

indicate nei sub criteri. 

Ogni prodotto viene estratto dalla confezione e singolarmente valutato per le sue caratteristiche 

tecniche (identificabilità del prodotto e della confezione, resistenza, confort, vestibilità ecc) 

 

Le procedure di valutazione terminano alle ore 11.30 e vengono trascritte nella tabella che si allega 

e da cui risulta:  

 Essity Italy spa  PT 69.4 supera la soglia di sbarramento 

o Effettuata la riparametrazione risulta il seguente punteggio  

 Essity Italy spa  PT 85.0  

 

Valutate quindi congrue ed ammissibili tutte le offerte tecniche presentate, il seggio di gara 

procede con l’apertura delle offerte economiche ricordando come già indicato che “Non sono 

ammesse offerte in aumento rispetto alla base di gara e che verranno prese in considerazione fino a quattro cifre 

decimali” ; si registrano quindi le seguenti offerte economiche: 

 Essity Italy spa  € 2.055.216,600 ribasso % 3.87096 

Da cui si configurano i seguenti punteggi conseguiti con la formula prevista nel bando 

 Essity Italy spa  PT 15 

                                                
1400 ml per la media assorbenza e Tg M (F10-F7) – 250 ml per il pannolone a mutandina  per evacuazioni (E2) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

4 
 

Ritenuto quindi l’ offerta ricevuta essere meritevole di approvazione, con un punteggio massimo di 100 

si redige il presente punteggio complessivo ottenuto dalla somma dei punti assegnati all’offerta tecnica 

riparametrati ed a quelli assegnati all’offerta economica 

DITTA PUNTEGGIO TOT 

Essity spa 100 /100 

 

e viste le risultanze delle operazioni di gara 

1. si da atto che a mente dell’art 97. C. 3 del Codice che dispone “Quando il criterio di aggiudicazione 

è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è valutata sulle 

offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi 

di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti 

dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il numero delle offerte ammesse 

sia pari o superiore a tre” Non risulta applicabile nel caso di specie l’obbligo di verifica dell’anomalia 

dell’offerta 

a. a titolo quindi di proposta di aggiudicazione la Commissione propone come 

aggiudicatario l’operatore economico: 

 Essity Italy spa 

 

e si trasmette il presente sottoscritto digitalmente dal segretario al Rup per la sua verifica, approvazione, 

esecuzione e pubblicazione sul profilo internet della Committente a titolo di aggiudicazione definitiva ed 

avvio delle comunicazioni e dei controlli di legge sulle dichiarazioni presentate dalla ditta proposta come 

aggiudicataria ai sensi dell’art. 85 c. 5 del Codice e ogni ulteriore documentazione prevista nel bando di 

gara. 

Lì Rio Saliceto 14/07/2022 

Il Segretario 

 Dr. Gorrieri Marco 

f.to digitalmente  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


